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Общая характеристика работы

Актуальность работы. Галогениды олова находят широкое применение в

различных областях науки и техники [1-5]. Одной из развивающихся областей

применения галогенидов олова является производство фармацевтических препаратов:

например, комплексы SnCl4 с салицилоилгидразонами бензальдегида применяются в

качестве противовоспалительных препаратов и антидепрессантов, антимикробных

средств [1,2], проводятся исследования по применению этиопурпурина Sn(IV) для

борьбы с раком кожи [3]. Хлорид двухвалентного олова Sn(II) используется в ядерной

медицине в качестве стабилизатора при приготовлении радиофармпрепаратов,

меченых технецием (99mTc) [4]. Для фармацевтических препаратов предъявляются

требования по содержанию примесей химических элементов, согласно которым

содержание Co, Cd, Pb, V и Ni не должно превышать величину порядка 1·10-4 масс. %

[5]. Следует отметить, что наиболее трудноудаляемыми в галогенидах олова являются

примеси Co, Pb, V, Ti, S, Ni, Ge и Cd, поэтому решение проблемы глубокой очистки

галогенидов олова остается актуальной.

Развитие солнечной энергетики невозможно без создания новых материалов. В

последнее время проводятся разработки солнечных элементов на основе перовскитов

свинца СsPbX3 (X = Cl, Br, I), обладающих шириной запрещенной зоны 2.24 эВ, 1.76

эВ и 1.45 эВ соответственно [6] и характеризующиеся высокой эффективностью по

сравнению с кремниевыми солнечными ячейками. Однако, использование свинцовых

ячеек может привести к загрязнению окружающей среды, поэтому необходима

разработка бессвинцовых перовскитов [7]. Одними из доступных и безопасных

исходных соединений для их получения являются галогениды олова особой чистоты.

В связи с этим возрастает спрос на получение галогенидов олова высокого качества,

не только в рамках лабораторных исследований, но и для промышленного

производства.

Адсорбционная очистка обладает селективностью к примесям халькогенов и

хлорорганических соединений. Ректификация является перспективным методом

очистки от большинства примесей благодаря значительному различию состава

равновесных жидкой и паровой фазы. Чаще всего данный метод очистки применяется

для легколетучих соединений (SnCl4), температура плавления и кипения которых
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находится в пределах 300 ºС. Высокотемпературная ректификация (при 700 и 900 ºС)

до настоящего времени не применялась для очистки дийодида олова. Сложность

проведения высокотемпературной ректификации обусловлена химической

активностью соединений SnCl2 (tкип.=623ºС) и SnI2 (tкип.=714ºС) по отношению к

конструкционным материалам колонн, что делает невозможным использование

классических конструкционных материалов, таких как фторопласт или стекло пирекс.

Известно, что ведущие зарубежные фирмы «Alfa-Aesar» и «Sigma-Aldrich»

поставляют галогениды олова, содержащие менее 0,01% металлических примесей,

однако не раскрывают информацию о методах синтеза и очистки. Разработки способов

получения материалов с чистотой квалификации 99,999 масс. % соответствуют

современной политике импортозамещения Российской Федерации. Также следует

принять во внимание, что к настоящему моменту исследования в области получения

особо чистых галогенидов олова очень ограничены. Таким образом, возрастающий

спрос на галогениды олова высокой чистоты обуславливает актуальность применения

известных методов синтеза и очистки для повышения эффективности методик

получения высокочистых соединений олова.

Целью работы является определение условий синтеза и глубокой очистки

хлоридов и йодидов олова Sn(IV) и Sn(II) с получением образцов квалификации

99,999 масс. % (5N) и определение влияния степени чистоты SnI2 на оптические

свойства пленок CsSnI3.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:

1. Разработать методику синтеза SnCl4 с его последующей глубокой очисткой в

адиабатической ректификационной колонне, исключающей контакт синтезируемых

веществ как во время синтеза, так и во время очистки с атмосферой воздуха.

Охарактеризовать полученный тетрахлорид олова методами ИК-, КР- и ЯКР-

спектроскопии и определить содержание примесей химических элементов методом

масс-спектрометрии.

2. Разработать методологический подход к синтезу дихлорида олова из элементов,

сконструировать установку, исключающую взаимодействие SnCl2 с атмосферой для

предотвращения образования кристаллогидратов, с последующей адсорбционной и
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ректификационной очисткой. Идентифицировать полученный дихлорид олова

методами РФА, ИК- и КР- спектроскопии.

3. Синтезировать образцы SnI2 по различным методикам: в растворах, из элементов

при атмосферном давлении и в вакууме; разработать методику высокотемпературной

ректификационной глубокой очистки и рассчитать коэффициенты разделения

жидкость – пар для трудноотделимых примесей в системе "SnI2 - микропримесь".

4. Определить условия синтеза CsI особой чистоты для получения из него пленок

СsSnI3 со структурой перовскита. Рассчитать кинетические константы вакуумной

сушки CsI, построить зависимость влагосодержания CsI от температуры.

5. Определить условия синтеза бессвинцовых тонких пленок СsSnI3 со структурой

перовскита и определить влияние чистоты исходных иодидов олова и цезия на

оптические свойства пленок и оптическую ширину запрещенной зоны.

Научная новизна работы.

1. Разработана методика синтеза и глубокой очистки тетрахлорида олова от

металлических примесей, заключающаяся в герметизации объёма куба,

адсорбционной и ректификационной колонны, и устранения контакта синтезируемых

веществ как во время синтеза, так и во время очистки с атмосферой. Данная методика

оригинальна и защищена патентом на изобретение RU 2 768 080 С1 от 23.03.2022.

2. Впервые показано, что с использованием метода адсорбции на активированном

угле БАУ и высокотемпературной ректификации на колоннах из кварца ос.ч.

возможно получить образцы SnCl2 и SnI2 высокой чистоты с содержанием примесей

металлов Co, Cd, Pb, V и Ni менее 10-4 масс.%, что соответствует требованиям по их

содержанию в фармацевтических препаратах согласно регламентам Международного

совета по гармонизации технических требований к фармацевтическим препаратам для

человека (ICH).

3. Впервые экспериментально установлено, что комбинация вакуумной сушки и

высокотемпературной дистилляции позволяет получить иодид цезия высокой чистоты

с содержанием примесей металлов менее 10-4 %. Впервые показано влияние чистоты

исходных иодидов олова и цезия на оптические свойства перовскитных пленок CsSnI3,

которые возможно использовать в качестве светопоглощающего слоя в солнечном

элементе. Расчеты с применением модели Тауца и функции Кубелки – Мунка
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позволили установить, что использование иодида олова SnI2 чистотой 99,999 %

изменяет оптическую ширину запрещенной зоны от 1,36 эВ до 1,28 эВ.

Достоверность результатов проведенных исследований и обоснованность научных

положений и выводов, сформулированных в диссертации, обусловлена широким

набором экспериментальных данных, полученных путем применения комплекса

физико-химических методов, взаимоподтверждающих и удостоверяющих полученные

сведения.

Практическая значимость работы.

Разработаны методики синтеза и глубокой очистки галогенидов олова, а также

иодида цезия, с содержанием примесей менее 10-3 масс. %, что на порядок ниже по

сравнению с их содержанием в коммерческих продуктах, поставляемых Sigma-Aldrich

и Alfa-Aesar.

Описанные методики могут быть использованы для масштабного производства

галогенидов олова высокой чистоты для фармацевтики, в качестве

светопоглощающего слоя в солнечной энергетике и для катализа в органическом

синтезе.

Синтезированные образцы галогенидов представлены на Всероссийской

постоянно действующей Выставке-коллекции веществ особой чистоты по адресу г.

Нижний Новгород, Бокс-75, ул. Тропинина, д. 49. ИХВВ РАН.

Положения, выносимые на защиту:

 Методики адсорбционной и ректификационной очистки хлоридов олова SnCl4,

SnCl2 с получением основного вещества высокой чистотой (5N) и

характеризация полученных образцов методами ИК-, КР- и ЯКР спектроскопии.

 Результаты определения относительной летучести трудноотделимых примесей в

тетрахлориде и дииодиде олова и методика получения высокочистого SnI2 с

содержанием металлических примесей менее 10-4 масс. %.

 Методика получения иодида цезия высокой чистоты с содержанием

металлических примесей менее 10-4 масс. % и результаты характеризации

полученных образцов методами РФА и ИСП-МС.
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 Результаты исследования влияния степени чистоты исходного йодида олова на

оптические свойства и ширину запрещенной зоны тонких перовскитных пленок

CsSnI3.

Личный вклад автора состоял в выполнении всего объема экспериментальной

работы, и части спектроскопических измерений, а также участии в выборе целей и

постановке задач исследования, анализе и интерпретации полученных данных.


[…]

пленок CsSnI3 в координатах Тауца, 1 - CsSnI3 из 99,999% SnI2 (образец I), 2 - CsSnI3 из 99%
SnI2 (образец II)

Для оценки величины ширины запрещенной зоны полупроводника 𝐸௚ по

экспериментальным спектрам оптического поглощения мы использовали метод Тауца

[9], который описывает зависимость α прямозонного полупроводника от энергии

фотона в виде уравнения: 𝛼ℎ𝑣௫ = 𝐵൫ℎ𝑣 − 𝐸௚൯. Исходя из коэффициентов поглощения

α для образцов I и II были построены зависимости [𝛼ℎ𝑣]ଵ/ଶ от энергии фотонов
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Рис. 15. Энергодисперсионная

рентгеновская спектроскопия пленки I
CsSnI3

Спектр Sn, ат.% I, ат.% Cs, ат.%

Спектр 1 19.7 59.3 21
Спектр 2 19.6 60.2 20.2
Спектр 3 19.1 60.4 20.5
Среднее 19.4±0.8 59.9±1.3 20.5±0.7

Стехиометрия 20 60 20

а б
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(Рис. 16б). Для каждого графика определялся линейный участок, который

экстраполировался до пересечения с осью абсцисс; точка пересечения, с которой

соответствует значению 𝐸௚. Относительная погрешность определения линейного

коэффициента поглощения составляет ∆α/α ~ ± 3%. Полученное значение 𝐸௚ для обоих

образцов составило 1.26 ± 0.03 эВ, что коррелирует с данными [10], согласно которым

для поликристаллической пленки перовскита CsSnI3 значение 𝐸௚ варьируется в

пределах от 1.3 до 1.35 эВ.

Также для определения 𝐸௚ были записаны спектры диффузного отражения

(СДО), которые были обработаны с использованием функции Кубелки–Мунка [11]

𝐹(𝑅) (К-М) 𝐹(𝑅) =
(ଵିோ)మ

ଶோ
, где R – коэффициент отражения, определяемый

экспериментально. Погрешность измерения СДО составляет ∆R ~ ± 1%. Из рис. 17а

видно, что в области края поглощения пленки образца II присутствуют два линейных

участка 𝐸௚=1.24±0.01 эВ и 𝐸௚=1.36±0.01 эВ, что можно объяснить наличием плотности

дефектных состояний в запрещенной зоне. На спектрах диффузного отражения пленки

образца I имеется один линейный участок 𝐸௚=1.28±0.01 эВ (Рис.17б).

Рис.17. Определения 𝐸௚ по функции Кубелки – Мунка, а – CsSnI3 из SnI2 99 % (образец II), б
- CsSnI3 из SnI2 99,999 % (образец I)

Применение исходных компонентов высокой чистоты для синтеза

перовскитных тонких пленок CsSnI3 позволяет увеличить их коэффициент

поглощения, что является важной характеристикой светопоглощающего слоя

солнечного элемента. Показано, что оптическая ширина запрещенной зоны для

полученных пленок перовскита, синтезированного из высокочистого SnI2, составляет

1.28 эВ и имеет меньшее количество дефектных состояний в запрещенной зоне,

которая попадает в диапазон от 1.0 до 1.8 эВ, что соответствует спектральной области
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солнечной радиации, на которую приходится 50% мощности излучения, и, в свою

очередь, свидетельствует о перспективах использования CsSnI3, синтезированного из

компонентов высокой чистоты, в производстве перовскитных солнечных элементов.

Выводы

1. Впервые реализованы стадии глубокой очистки безводных хлоридов олова по

разработанной методике, исключающей контакт веществ как во время синтеза, так и

во время очистки с атмосферой воздуха. Путем комбинации методов адсорбции

активированным углем БАУ и ректификации на насадочной колонне, работающей в

адиабатическом режиме, получены образцы SnCl2 и SnCl4 квалификации 5N с

содержанием лимитирующих примесей (Cd, Pb, Co, V и Ni) порядка 1·10-4 масс. %, что

соответствует требованиям по их содержанию согласно регламентам Международного

совета по гармонизации технических требований к фармацевтическим препаратам для

человека (ICH).

2. Проведено комплексное физико-химическое исследование полученных образцов

хлоридов олова методами ИК-, КР-, и ЯКР-спектроскопии, что позволило

идентифицировать эти вещества, а также подтвердить их молекулярное и

кристаллическое строение. Содержание примесей определено методами

газожидкостной хроматографии и масс-спектрометрии с индуктивно связанной

плазмой. Установлено, что их суммарное содержание не превышает 1·10-3 масс. %.

Полученные образцы переданы на хранение в постоянно действующую Выставку-

коллекцию веществ особой чистоты ИХВВ РАН.

3. Впервые комбинацией методов синтеза в трехсекционной ампуле, адсорбции на

колонне с активированным углем БАУ и высокотемпературной ректификации на

колонне насадочного типа получены образцы SnI2 с содержанием металлических

примесей менее 1·10-3 масс. %, который может оказаться перспективным для

применения в солнечной энергетике для улучшения оптических свойств

светопоглощающего слоя солнечного элемента.

4. Разработана методика получения высокочистого иодида цезия. Установлено, что

комбинация синтеза из раствора, вакуумной сушки и высокотемпературной

дистилляции позволяет получать CsI квалификации 5N, что является лучшим
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результатом по сравнению с имеющимися коммерческими аналогами фирм «Alfa-

Aesar» и «Sigma-Aldrich».

5. Исследовано влияние степени чистоты исходных компонентов на оптические

свойства тонких пленок CsSnI3 на основе йодидов олова и цезия высокой чистоты.

Показано, что образцы, синтезированные с использованием SnI2 высокой чистоты,

обладают наибольшим коэффициентом поглощения, а ширина запрещенной зоны

изменяется от 1,36 эВ до 1,28 эВ, что говорит о перспективности использования

полученных высокочистых веществ в солнечной энергетике.
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