ОТЗЫВ

научного руководителя о работе Матрюкова Максима Валерьевича «Синтез и глубокая очистка галогенидов олова SnCl_4 , SnCl_2 , SnI_2 и изучение влияния степени чистоты SnI_2 на оптические свойства CsSnI_3 » в связи с представлением диссертации на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.1 – Неорганическая химия

Матрюков Максим Валерьевич, 1993 года рождения, в 2017 году закончил РХТУ им. Д.И. Менделеева. В том же году поступил в очную аспирантуру Института общей и неорганической химии РАН им. Н.В. Курнакова. С 2019 года – младший научный сотрудник лаборатории высокочистых веществ ИОНХ РАН.

Диссертационная работа Матрюкова М.В. посвящена изучению способов синтеза галогенидов олова SnCl_4 , SnCl_2 и SnI_2 и возможности их глубокой очистки адсорбционным и ректификационным методами. В ходе работы разработаны способы получения высокочистых образцов галогенидов олова, проведено их комплексное исследование, показано, что разработанные методики эффективны и позволяют получать галогениды олова чистотой 99,999 мас. %, что дает возможность применять высокочистые галогениды олова для получения функциональных материалов на их основе с улучшенными свойствами. Изучено влияние степени чистоты SnI_2 на оптические свойства пленок CsSnI_3 , показано, что пленки, синтезированные из SnI_2 высокой чистоты, обладают наибольшим коэффициентом поглощения в видимом диапазоне длин волн.

За время обучения в аспирантуре и работы в ИОНХ РАН Матрюков М.В. проявил себя как квалифицированный и ответственный сотрудник, способный самостоятельно формулировать цели и задачи, и анализировать полученные данные и определять пути решения возникающих по ходу исследования трудностей. Матрюков М.В. приобрел опыт работы в условиях инертной атмосферы и высоких температур, навыки изготовления кварцевых ампул и освоил современные методы анализа, такие как КР- и ИК-спектроскопия,

спектрофотометрия и РФА. Кроме работы над диссертацией, Машрюков М.В. активно работает над грантами РФФ и РФФИ.

По моему мнению, диссертационная работа Машрюкова Максима Валерьевича полностью соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 и пп. 2.1-2.5 «Положения о присуждении ученых степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Института общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук» от 11 мая 2022 г., предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а соискатель Машрюков М.В. достоин присвоения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.1 – Неорганическая химия.

Зав. лабораторией, д.х.н.

М.Н. Бреховских

Почтовый адрес: 119991, Москва, Ленинский просп., 31. Телефон: +7(495)9554853. Email: mbrekh@igic.ras.ru

Подпись главного научного сотрудника, заведующей лабораторией Высокочистых веществ Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук (ИОНХ РАН), доктора химических наук Бреховских Марии Николаевны заверяю.

Подпись руки
УДОСТОВЕРЯЮ
Зав. протокольным
отд. ИОНХ РАН

Бреховских М.Н.